
 

 

 

 

 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

GOBERNACION 

RESOLUCION No .  *2022060010339* 

 

 

(20/04/2022) 

 

 
Este documento está firmado digitalmente, a nombre del Servidor Público de la Gobernación de Antioquia, de conformidad con las 

exigencias establecidas en la ley 527 de 1999. 
1 de 6 

  

 
"POR MEDIO DE LA CUAL SE CORRIGE LA RESOLUCIÓ No. 2021060083404 DEL 23 DE JULIO DE 2021 
Y SE DEJA SIN EFECTO EL AUTO No. 2022080000083 DEL 18 DE ENERO DE 2022, EMITIDOS DENTRO 

DEL TRÁMITE DE SUBCONTRATO DE FORMALIZACIÓN MINERA CON PLACA No. GC9-14D” 
 
 
EL SECRETARIO DE MINAS del Departamento de Antioquia, en uso de sus atribuciones conferidas por el 
Decreto No. 2575 del 14 de octubre de 2008 y la Resolución No. 0271 del 18 de abril de 2013 prorrogada mediante 
las Resoluciones Nos. 0229 del 11 de abril de 2014, 210 del 15 de abril de 2015, 0229 del 14 de abril de 2016, 
022 del 20 de enero de 2017, 660 del 02 de noviembre de 2017, 237 del 30 de abril de 2019, 833 del 26 de 
diciembre de 2019, 113 del 30 de marzo de 2020, 624 del 29 de diciembre de 2020, y 810 del 28 de diciembre 
de 2021 de la Agencia Nacional de Minería, y 
 
 

CONSIDERANDO QUE: 
 

 
1. El día 9 de octubre de 2020, mediante oficio con radicado No. 2020010286974, el señor JUAN ALBERTO 

ÁNGEL SÁNCHEZ identificado con Cédula de Ciudadanía No. 3.350.160 en calidad de Representante Legal 
de la sociedad COLOMBIANA DE CARBONES LTDA. con NIT. 811.028.992-5 y el señor JOSÉ FERNANDO 
ÁNGEL SÁNCHEZ, identificado con cédula de ciudadanía No. 70.091.106, titulares mineros del contrato de 
Concesión con placa No. GC9-14D, presentaron solicitud para autorización del subcontrato de formalización 
minera en el mencionado título, para la explotación de ARCILLA COMÚN, ARCILLAS, CARBÓN, CARBÓN 
TÉRMICO, ubicado en el municipio de AMAGÁ del Departamento de ANTIOQUIA, el cual habría de celebrarse 
el señor JAVIER ANTONIO AGUDELO CORREA identificado con Cédula de Ciudadanía No. 98.476.894, en 
calidad de pequeño minero. 
 

2. El día 23 de julio de 2021, la Secretaría de Minas de la Gobernación de Antioquia profiere la Resolución No. 
2021060083404, “POR MEDIO DE LA CUAL SE AUTORIZA Y APRUEBA UN SUBCONTRATO DE 
FORMALIZACIÓN DENTRO DEL TÍTULO MINERO CON PLACA No. GC9-14D” 

 
3. La Secretaría de Minas de la Gobernación de Antioquia efectuó envío, vía correo electrónico a la Agencia 

Nacional de Minería de los actos administrativos con radicados Nos. 2021060083404 del 23 de julio de 2021 
y 2022080000083 del 18 de enero de 2022, para su respectiva inscripción, no obstante, el día 16 de marzo 
de 2022, mediante correo electrónico, se informó por parte de la Agencia Nacional de Minería que:  

 
 

“(…)  Por medio de la presente se realiza devolución del siguiente acto administrativo, el cual no fue inscrito en el registro 
Minero Nacional: 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

GOBERNACION 

RESOLUCION No .  *2022060010339* 

 

 

(20/04/2022) 

 

 
Este documento está firmado digitalmente, a nombre del Servidor Público de la Gobernación de Antioquia, de conformidad con las 

exigencias establecidas en la ley 527 de 1999. 
2 de 6 

  

 
 
 
 
 
 

CÓDIGO DE 
EXPEDIENTE 

NÚMERO DE 
RESOLUCIÓN 

FECHA DE 
RESOLUCIÓN 

FECHA DE 
FIRMEZA 
O  EJECUTORIA 
DE LA 
RESOLUCIÓN 

TRÁMITE A 
INSCRIBIR 

MOTIVO DE DEVOLUCIÓN 

GC9-14D-001 
2021060083404; 
2022080000083 

23/07/2021; 
18/01/2022 

7/9/2021 
SUBCONTRATO 
DE 
FORMALIZACIÓN 

1-      El valor del área del 
polígono del subcontrato 
calculado por el administrador de 
la base de datos, no coincide con 
lo especificado en el acto 
administrativo.  

2-      La resolución No. 
2021060083404 del 23/07/2021 
fue corregida mediante el Auto No. 
2022080000083 del 18/01/2022, 
es preciso aclarar que para 
corregir una resolución se debe 
hacer mediante otra resolución. 

 3- En el Artículo tercero del Auto 
2022080000083 del 18/01/2022, 
ordenan la desanotación del área 
de la plataforma del sistema y el 
archivo del expediente. Por favor 
aclarar. 

 (…)”  

 
4. Revisadas las Resoluciones Nos. 2021060083404 del 23 de julio de 2021 y 2022080000083 del 18 de enero 

de 2022, se pudo constatar que efectivamente se presentan falencias en la parte resolutiva con respecto al 
área del subcontrato de formalización, razón por la cual los profesionales técnicos de la Secretaría de Minas 
emitieron el concepto técnico No. 2022020018246 del 4 de abril de 2022, en el que se concluyó:  
 
“(…) CONCLUSIÓN  

 

De acuerdo a la revisión realizada, se establece un área para subcontratar es de 4,6918 hectáreas, definida por la 
siguiente alinderación: 

ALINDERACIÓN – ÁREA: 4,6918 HECTÁREAS  

 
PUNTO LONGITUD LATITUD 

1 -75,71199 6,05401 



 

 

 

 

 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

GOBERNACION 

RESOLUCION No .  *2022060010339* 

 

 

(20/04/2022) 

 

 
Este documento está firmado digitalmente, a nombre del Servidor Público de la Gobernación de Antioquia, de conformidad con las 

exigencias establecidas en la ley 527 de 1999. 
3 de 6 

  

2 -75,71199 6,05599 
3 -75,71001 6,05599 
4 -75,71001 6,05583 
5 -75,71006 6,05583 
6 -75,71006 6,05401 

 
Alinderación en sistema coordenado “CGS_MAGNA GEOGRÁFICAS 

 

 

 El código de expediente asociado a la solicitud corresponde a GC9-14D-001 (…)”  
 

 
5. Sumado a lo anterior, la Agencia Nacional de Minería se refiere a la denominación del acto 
administrativo, esto es, al encabezado “AUTO”, y se evidencia que, por error se incluyó el artículo tercero en los 
siguientes términos, no procediendo en el caso en estudio desanotación alguna:  

 
“(…) Una vez ejecutoriada la presente providencia, envíese a la AGENCIA NACIONAL DE MINERÍA, Bogotá D.C., junto 
con la Resolución No. 2021060083404 del 23 de julio de 2021, “POR MEDIO DE LA CUAL SE AUTORIZA Y 
APRUEBA UN SUBCONTRATO DE FORMALIZACIÓN DENTRO DEL TÍTULO MINERO CON PLACA No. GC9-14D”, 
ordénese a la Gerencia de Catastro de esta entidad, la desanotación del área de la plataforma del Sistema Integrado de 
Gestión Minera- ANNA MINERÍA y efectúese el archivo del referido expediente. (…)”  

 
Lo anterior supone la necesidad de clarificar los aspectos enunciados con el objetivo de que se pueda surtir la 
respectiva inscripción del trámite en comento, en el sistema de gestión de la información AnnA Minería.  
 

6. Así las cosas, la Secretaría de Minas del Departamento de Antioquia, en uso de sus atribuciones legales, 
procederá en la parte resolutiva del presente acto administrativo, a DEJAR SIN EFECTOS el Auto No. 
2022080000083 del 18 de enero de 2022, y a CORREGIR el contenido de la Resolución No. 2021060083404 
del 23 de julio de 2021.  

 
 

 

En mérito de lo expuesto, 
 

RESUELVE: 
 
 
ARTÍCULO PRIMERO. DEJAR SIN EFECTOS el Auto No. 2022080000083 del 18 de enero de 2022, por las 
razones expuestas en la parte motiva del presente proveído.  
 
ARTÍCULO SEGUNDO. CORREGIR los artículos primero y segundo de la parte resolutiva de la Resolución No. 
2021060083404 del 23 de julio de 2021, “POR MEDIO DEL CUAL SE AUTORIZA Y APRUEBA UN 
SUBCONTRATO DE FORMALIZACIÓN MINERA DENTRO DEL TÍTULO MINERO CON PLACA No. GC9-14D” 
los cuales quedaran así:    

 



 

 

 

 

 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

GOBERNACION 

RESOLUCION No .  *2022060010339* 

 

 

(20/04/2022) 

 

 
Este documento está firmado digitalmente, a nombre del Servidor Público de la Gobernación de Antioquia, de conformidad con las 

exigencias establecidas en la ley 527 de 1999. 
4 de 6 

  

“(…) ARTÍCULO PRIMERO. AUTORIZAR el Subcontrato de Formalización Minera dentro del título con placa 
No. GC9-14D para la explotación económica de un yacimiento de ARCILLA COMÚN, ARCILLAS, CARBÓN, 
CARBÓN TÉRMICO en un área de 4,6918 hectáreas, ubicada en Jurisdicción del municipio de AMAGÁ del 
Departamento de ANTIOQUIA, suscrito entre JUAN ALBERTO ÁNGEL SÁNCHEZ identificado con Cédula 
de Ciudadanía No. 3.350.160 en calidad de Representante Legal de la sociedad COLOMBIANA DE 
CARBONES LTDA. con NIT. 811.028.992-5 y el señor JOSÉ FERNANDO ÁNGEL SÁNCHEZ, identificado 
con cédula de ciudadanía No. 70.091.106, titulares mineros del contrato de Concesión con placa No. GC9-
14D y el señor JAVIER ANTONIO AGUDELO CORREA identificado con Cédula de Ciudadanía No. 
98.476.894, en calidad de pequeño minero. 
 
 
 
 
 
 
ARTÍCULO SEGUNDO. APROBAR el Subcontrato de Formalización Minera dentro del título con placa No. 
GC9-14D, para la explotación económica de un yacimiento de ARCILLA COMÚN, ARCILLAS, CARBÓN, 
CARBÓN TÉRMICO en un área de 4,6918 hectáreas, ubicada en Jurisdicción del municipio de AMAGÁ del 
Departamento de ANTIOQUIA, suscrito entre JUAN ALBERTO ÁNGEL SÁNCHEZ identificado con Cédula 
de Ciudadanía No. 3.350.160 en calidad de Representante Legal de la sociedad COLOMBIANA DE 
CARBONES LTDA. con NIT. 811.028.992-5 y el señor JOSÉ FERNANDO ÁNGEL SÁNCHEZ, identificado 
con cédula de ciudadanía No. 70.091.106, titulares mineros del contrato de Concesión con placa No. GC9-
14D y el señor JAVIER ANTONIO AGUDELO CORREA identificado con Cédula de Ciudadanía No. 
98.476.894, en calidad de pequeño minero, de acuerdo con lo expuesto en la parte motiva del presente acto.  
 
Es de indicar que el subcontrato se identifica con el código GC9-14D-1 y sus especificaciones son las 
siguientes: 
 
A) TITULO GC9-14D  

 
B) CÓDIGO GC9-14D-1 

 
C) TITULAR COLOMBIANA DE CARBONES LTDA y JOSÉ FERNANDO ÁNGEL SÁNCHEZ  
 
D) SUBCONTRATISTA: JAVIER ANTONIO AGUDELO CORREA  
 
E) MUNICIPIO: AMAGÁ  
 
F) MINERALES: ARCILLA COMÚN, ARCILLAS, CARBÓN, CARBÓN TÉRMICO  
 
G) DURACIÓN: 4 AÑOS  
 
H) ÁREA TOTAL: 4,6918 hectáreas  
 
I) PLANCHA IGAC: 146 
 



 

 

 

 

 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

GOBERNACION 

RESOLUCION No .  *2022060010339* 

 

 

(20/04/2022) 

 

 
Este documento está firmado digitalmente, a nombre del Servidor Público de la Gobernación de Antioquia, de conformidad con las 

exigencias establecidas en la ley 527 de 1999. 
5 de 6 

  

J) ALINDERACIÓN: 
 

ÁREA 4,6918 hectáreas 
 

PUNTO LONGITUD LATITUD 
1 -75,71199 6,05401 
2 -75,71199 6,05599 
3 -75,71001 6,05599 
4 -75,71001 6,05583 
5 -75,71006 6,05583 
6 -75,71006 6,05401 

 
Alinderación en sistema coordenado “CGS_MAGNA GEOGRÁFICAS (…)” 

 
 
 
 
ARTÍCULO TERCERO: La Resolución No. 2021060083404 del 23 de julio de 2021, mantiene su vigencia en los 
aspectos que no fueron corregidos o aclarados por la presente resolución. 
 
ARTÍCULO CUARTO: NOTIFICAR personalmente al interesado o a su apoderado legalmente constituido. El 
subcontratista será notificado en la Dirección: Calle 48 (Ricaurte) No. 50 – 35, piso 2, municipio de Amagá - 
Antioquia, Teléfono 311 6132410. En caso de no ser posible la notificación personal, súrtase la notificación por 
edicto de acuerdo a lo establecido en el Artículo 269 de la ley 685 de 2001- Código de Minas. 
 
ARTÍCULO QUINTO. Contra el presente acto administrativo procede el recurso de reposición, el cual deberá 
interponerse dentro de los diez (10) días hábiles siguientes a su notificación, ante el mismo funcionario que la 
profirió, de conformidad con lo establecido en el artículo 76 del Código de Procedimiento Administrativo y de lo 
Contencioso Administrativo. 
 
ARTÍCULO SEXTO. Una vez ejecutoriada la presente providencia, envíese a la AGENCIA NACIONAL DE 
MINERÍA, Bogotá D.C., junto con la Resolución No. 2021060083404 del 23 de julio de 2021, “POR MEDIO DE 
LA CUAL SE AUTORIZA Y APRUEBA UN SUBCONTRATO DE FORMALIZACIÓN DENTRO DEL TÍTULO 
MINERO CON PLACA No. GC9-14D”, con el fin de que se lleve a cabo la respectiva anotación de lo dispuesto 
en el artículo primero de la presente resolución, de conformidad con lo establecido en el artículo 2.2.5.4.2.8 del 
Decreto 1073 de 2015. 
 
ARTÍCULO SEPTIMO: Ejecutoriada y en firme la presente providencia, procédase a compulsar copia del 
presente Acto Administrativo a CORANTIOQUIA y a la Alcaldía del municipio de AMAGÁ departamento de 
ANTIOQUIA, para su conocimiento. 

 

 
NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
Dado en Medellín, el 20/04/2022 



 

 

 

 

 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

GOBERNACION 

RESOLUCION No .  *2022060010339* 

 

 

(20/04/2022) 

 

 
Este documento está firmado digitalmente, a nombre del Servidor Público de la Gobernación de Antioquia, de conformidad con las 

exigencias establecidas en la ley 527 de 1999. 
6 de 6 

  

 

 
JORGE ALBERTO JARAMILLO PEREIRA 

SECRETARIO DE DESPACHO 
 

 NOMBRE FIRMA FECHA 

Proyectó  Laura Benavides Escobar 

Profesional Universitaria 

  

Aprobó Yenny Cristina Quintero Herrera 

Directora de Titulación Minera 
  

 Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales 
vigentes y 

por lo tanto, bajo nuestra responsabilidad lo presentamos para firma. 

 
 
 


		2022-04-20T08:50:14-0500
	Centro Administrativo Dptal José María Córdova (La Alpujarra), Medellín - Colombia.
	Aprobación del Documento.




